TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.343 - Disponibilização: quarta-feira, 31 de maio de 2023 Cad 1 / Página 1758

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.02335.0011307/2023-26. Parecer
Jurídico: 379/2023. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Ravana Serviços da Construção Civil Ltda, CNPJ:
34.846.201/0001-26. Objeto contratual: Prestação de serviço comum de engenharia para a construção de muro e passeios em
área terreno do Ministério Público do Estado da Bahia, no município de Porto Seguro-BA. Objeto do aditivo: acrescentar quantita-
tivos previstos em itens da planilha de serviços e incluir quatro novos itens, além de prorrogar o prazo de execução dos serviços
por mais 07 (sete) dias. Sendo assim, considerando a adição de serviços que totalizam o montante de R$ 3.261,90 (três mil, du-
zentos e sessenta e um reais e noventa centavos), equivalente a 4,16% do valor global inicialmente contratado, o preço do ajuste
passará de R$ 78.345,19 (setenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos) para R$ 81.607,09 (oitenta
e um mil, seiscentos e sete reais e nove centavos). O prazo máximo para execução completa dos serviços contratados passará
de 45 (quarenta e cinco) dias pra 52(cinquenta e dois) dias. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048
– Ação (P/A/OE) 5092 - Região 7900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 44.90.51.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 069/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.00896.0011510/2023-
65 - Dispensa Nº 053/2023 – DADM. Parecer jurídico: 874/2018. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa
Ação Segurança Eletrônica Ltda, CNPJ nº 33.412.384/0001-09. Objeto: Serviços de vigilância, por meio de sistema eletrônico
de monitoramento da Promotoria de Justiça de Itacaré-BA. Regime de Execução: Empreitada por preço global. Valor Global: R$
2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0021. Ação (P/A/
OE): 2000. Região: 9900. Destinação de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancária
para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a começar em 01 de agosto de 2023 e a
terminar em 31 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 193/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o expediente nº 19.09.00896.0011510/2023-65, RESOLVE designar os servidores Christia-
ne Padilha Ereias, matrícula 352.565 e Cristine Coelho Marques, matrícula 351.677, para exercerem as atribuições de fi scal e
suplente, respectivamente, do contrato nº 069/2023 - SGA, relativo aos serviços de mensageiro motorizado da Promotoria de
Justiça de Itacaré-BA.

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 30 de maio de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2023– UASG 926302 – PROCESSO nº 19.09.00854.0004540/2023-32. OBJETO: Prestação de
serviços de licenciamento de uso para o software “MICROSOFT OFFICE 365 ENTERPRISE”, pelo prazo de 36 (trinta e seis)
meses, na modalidade “ENTERPRISE AGREEMENT SUBSCRIPTION”, conforme edital e seus anexos. AVISO: A licitação em
epígrafe fi ca SUSPENSA E ADIADA SINE DIE. Nova data de realização da sessão será publicada através dos mesmos meios
originais de divulgação.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

 PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL

 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 173/2023 – 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS - 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA - COMBATE
AO RACISMO E À INTOLERÂNCIA RELIGIOSA
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS – 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA, no exercício das atribuições que
são conferidas pelo art. 73, I e V, da Lei Complementar do Estado da Bahia nº 11/1996, pelo art. 26, I e V, da Lei nº 8625/1993,
pelo art. 8º. IV, da Resolução CNMP no. 174/2017 e pelo art. 51, da Resolução OECP-MPBA nº 11/2022, comunica a INSTAU-
RAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº IDEA 003.9.519016/2022, a fi m de apurar suposta discriminação racial.
Salvador, 12 de maio de 2023.

LÍVIA MARIA SANTANA E SANT’ANNA VAZ
Promotora de Justiça

 2ª E 3ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS

Edital nº 540/2023 – Prorrogação de prazo de Notícia de Fato
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS – 2º PJ
Área: Direitos Humanos
Subárea: Idoso
Procedimento IDEA Nº 003.9.136147/2023
Objeto: Necessidade precípua de apuração dos fatos.
Tipo de ato: prorrogação do feito em epígrafe pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir desta data, atendendo ao disposto no artigo
3º da Resolução n.º 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP
Data da Prorrogação: 30/05/2023
Ana Rita Cerqueira Nascimento
3ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos - 2º Promotor(a) de Justiça